
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 37 del 13-04-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE URBANA CON INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA- SICUREZZA PUBBLICA - ACCESSO A
RETE WI FI DEL COMUNE DI URBISAGLIA: APPROVAZIONE
RELAZIONE TECNICA

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 19:50, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario MONTACCINI GIOVANNI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO  l’elaborato tecnico allegato alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Ing. Sagretti Nazareno nel quale sono
descritti gli interventi di riqualificazione urbana generalizzati al centro abitato di
Urbisaglia e Maestà, ivi compresa la zona industriale, consistenti in:
- efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione;
- ampliamento WI-FI;
- videosorveglianza;
DATO ATTO che  si rileva la necessità di approvare il presente atto;
RICHIAMATO il patto dei Sindaci approvato e ratificato con Delibera di C.C. n. 27
del 28.11.2012,  con cui le autorità locali coinvolte si impegnano a porre in essere le
misure dirette ad aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche
rinnovabili nei territori di loro competenza;
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 30.01.2018;
RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;
VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
RICHIAMATO il D. Lgs 267/2000;
VISTO l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati
secondo quanto disposto dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;
Con  votazione  unanime  resa  in forma palese,

D E L I B E R A

Di approvare integralmente il documento istruttorio in calce alla deliberazione e che
forma parte integrante e sostanziale della stessa.

Di approvare, come in effetti approva, IN LINEA TECNICA la relazione relativa agli
interventi di riqualificazione urbana allegata alla presente deliberazione e gli interventi
in essa descritti formanti parte integrante e sostanziale del presente per la
riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione ad alta efficienza energetica, la
videosorveglianza e la diffusione del WI-FI;

Gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono conservati in atti dell'Ufficio
Tecnico di questo Comune SETTORE LAVORI PUBBLICI;

Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Sagretti Nazareno ,
Titolare della P.O. LAVORI PUBBLICI di questo Comune.

Di  porre in capo al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e
consequenziali all’adozione del presente deliberato.

Di disporre la trasmissione in elenco del presente atto ai capigruppo consiglieri ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime
votazione resa in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 4 comma - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 13-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)  NORMATIVA  DI RIFERIMENTO:
Decreto  Legislativo  18  agosto 2000, n. 267;
D.P.R. 380/2001;
D.LGVO 50/2016;
B)MOTIVAZIONE  ED  ESITO  DELL'ISTRUTTORIA:

PREMESSO CHE:

in data 28/09/2017 sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche n. 140 venivao
pubblicato  il bando relativo al Programma Operativo (POR) MARCHE FESR
2014/2020  asse 4 azione 13.2. –intervento 13.2.1 rubricato : “ INTERVENTI DI
EFFICIENZA ENERGETICA E UTILIZZO DI FONTI RINNOVANILI NELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE” cui possono accedere in qualità di beneficiari gli Enti
Locali singolo o  in forma associata  o in Consorzio di Enti come individuati e definiti
ai sensi dell’art. 1 comma 2 D.Lgs 165/2001, Società partecipate  interamente
pubbliche;
che il Comune di Urbisaglia intende accedere ai benefici di detto bando;o

ATTESO che:
il Comune di Urbisaglia ha già intrapreso, nell’anno 2017, percorsi virtuosi con
interventi di efficientamento energetico riguardante gli impianti illuminazione
pubblica delle vie e strade comunali, per un ammontare complessivo di € 50'468,00
(nel progetto redatto per  la richiesta di contributo sono individuati come intervento
di primo stralcio);
con Det. LL.PP. n. 51/2017 sono stati finanziati il primo intervento del primo stralcio
per un  importo complessivo di € 19'968,00;
con Det. LL.PP. n. 68/2017 sono stati finanziati il primo intervento del primo stralcio
per un  importo complessivo di € 30'500,00;
il Titolare della P.O. LAVORI PUBBLICI di questo Ente, ing. NAZARENO
SAGRETTI, su espressa volontà dell’Amministrazione Comunale, si è attivato per
far redigere il progetto organico e ampliato circa il miglioramento
dell’efficientamento energetico della pubblica illuminazione, che tenesse conto
anche degli interventi attivati precedentemente, a partire dal 2010, inserito in un più
ampio progetto di riqualificazione urbana;

RITENUTO la predetta relazione tecnico illustrativa conservata in atti meritevole di
accoglimento ed approvazione in linea tecnica, in quanto risultano recepite le indicazioni
fornite dall'Amministrazione Comunale;

Precisato che con successivi atti si procederà poi, ove necessario, alla modifica
del programma delle OO.PP. ed all’assunzione del relativo impegno di spesa una volta
stabilita la priorità e le tempistiche d’attuazione sulla base degli interventi previsti all’interno
della relazione;

C)  PROPOSTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 13-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare integralmente il documento istruttorio in calce alla deliberazione e che
forma parte integrante e sostanziale della stessa.

Di approvare integralmente il documento istruttorio in calce alla deliberazione e che
forma parte integrante e sostanziale della stessa.

Di approvare, come in effetti approva, IN LINEA TECNICA la relazione relativa agli
interventi di riqualificazione urbana allegata alla presente deliberazione e gli interventi
in essa descritti formanti parte integrante e sostanziale del presente per la
riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione ad alta efficienza energetica, la
videosorveglianza e la diffusione del WI-FI;

Gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono conservati in atti dell'Ufficio
Tecnico di questo Comune SETTORE LAVORI PUBBLICI;

Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Sagretti Nazareno ,
Titolare della P.O. LAVORI PUBBLICI di questo Comune.

Di  porre in capo al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e
consequenziali all’adozione del presente deliberato.

Di disporre la trasmissione in elenco del presente atto ai capigruppo consiglieri ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime
votazione resa in forma palese,

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 4 comma - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 13-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
ESITO FAVOREVOLE

Data            13.4.2018
IL RESPONSABILE DEL PARERE

F.TO ING. NAZARENO SAGRETTI

Parere di REGOLARITA’ CONTABILE
ESITO FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL PARERE
               F. TO PAOLO FRANCESCO GIUBILEO

Data           13.4.2018

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO SEGRETARIO

F.TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.TO  DOTT. GIOVANNI MONTACCINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.2930

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69), per 15 giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia, Lì     17.4.2018

IL RESPONSABILE
F.TO ING. NAZARENO SAGRETTI

________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,         17.4.2018    IL RESPONSABILE

F.TO ING. NAZARENO SAGRETTI
________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  dal 13.4.2018 per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).

      IL RESPONSABILE
F.TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 13-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


